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Poslední březnový den se na Fakultě 
stavební VUT v Brně uskutečnila po 
dlouhé době jedna z prvních akcí pro 
veřejnost. Jednalo se právě o konferen-
ci Smart Region Tour, která navázala na 
proběhlé konference v Moravskoslez-
ském a Jihočeském kraji. FAST VUT 
tak v rámci spolupráce poskytla místo, 
kde se mohli sejít zájemci o tuto prob-
lematiku. Úvodní slovo pronesl děkan 
Fakulty stavební VUT Rostislav Dro-
chytka. Zástupce Ministerstva pro míst-
ní rozvoj Jan Jelínek vystoupil s pří-
spěvkem „Smart Cities: od koncepce 
k realizaci“. Ministerstvo pro místní 
rozvoj spolu s Ministerstvem průmyslu 
a obchodu a mnoha dalšími institucemi 
akci podporovalo a udělilo jí záštitu.

Prvním vystupujícím byla Radka Vla-
dyková, výkonná ředitelka Svazu měst 
a obcí ČR. Příspěvek byl prezentován 
formou videa, ve kterém se reflekto-
valo téma „resilience“, konkrétně jak 
docílit resilientního státu za pomoci 
resilientních obcí. O resilienci mlu-
vila nejen jako o schopnosti odolávat 
vnějším vlivům, ale také jako o pružné 
reakci a přizpůsobování se. Příkladem 
byla právě epidemie koronaviru nebo 
aktuální téma války na Ukrajině, kdy 
jsou to právě obce, které dokážou rea-
govat během několika hodin, zatímco 
stát potřebuje na odezvu řádově dny. 
Radka Vladyková taktéž zmínila téma 
zadávání veřejných zakázek, které by 
měly být zadávány jako sociálně odpo-
vědné, environmentální a inovativní. 
Zároveň by mělo být zajištěno správné 
nastavení účelu a cíle zakázky.

Dalším řečníkem byl zástupce Fakul-
ty stavební VUT, proděkan pro vnější 
vztahy, internacionalizaci a marketing 
Zdeněk Dufek. Představil „Aktivity 
Fakulty stavební VUT v oblasti Smart 

SMART REGION TOUR JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Smart Region Tour je soubor interaktivních konferencí v jednotlivých krajích České republiky, kde dochází k setkání 
klíčových stakeholderů působících v rámci daného kraje a kde jsou představeny potřeby kraje. Současně jsou předsta-
vovány konkrétní projekty a řešení, které byly certifikovány v rámci příslušného ročníku soutěže Chytrá města. Veškeré 
výstupy jsou následně analyzovány a poskytnuty mezirezortnímu týmu Ministerstva pro místní rozvoj, Svazu měst a obcí ČR 
a Asociaci krajů ČR. Cílem Smart Region Tour je navýšení absorpčních kapacit, což by mělo vést k rychlejší a rozsahem 
větší a efektivnější realizaci projektů a rychlejšímu čerpání finančních prostředků. V neposlední řadě mají konference 
Smart Region Tour velmi pozitivní vliv na sdílení dobré praxe.

City” přímo na konkrétních projektech, 
které fakulta, ať samostatně nebo v sou-
činnosti s jinými univerzitami, vyko-
nává. V rámci příspěvku také vyzdvihl 
výzkumné centrum AdMaS (Advanced 
Materials, Structures and Technologies), 
které je součástí fakulty a zaměřuje se na 
vývoj a aplikaci pokročilých stavebních 
materiálů, konstrukcí a technologií nejen 
v oblasti stavebnictví, ale i dopravních 
systémů a infrastruktury měst a obcí.

Radek Tahal spolu s kolegy z Cent-
ra marketingového výzkumu a tržních 
analýz ve videopříspěvku představili 
nejčastější odpovědi na otázky na téma 
„Marketingový výzkum a chytrá řeše-
ní”. Poukázali na to, jak se výzkumy 
provádí a jaké jsou jejich přednosti, pře-
devším možnost zapojení respondentů 
v rámci českého národního panelu.

Statutární ředitel Smart City Innova-
tions Institut, Petr Tomáš, pak navázal 
s představením soutěže „Chytrá města 
2022”. Projekty, které úspěšně prošly 
hodnocením odborné poroty v někte-
rém z ročníků této soutěže, jsou poslé-
ze zařazovány do Smart City Hub, kde 
slouží jako zdroj inspirace a inovací, 
které je možné využívat a jsou právě 
prezentovány v rámci této příležitosti 
jako příklady dobré praxe.

Město Veselí nad Moravou reprezen-
tovaly Žaneta Jančaříková a Hana 
Šarmanová. Ukázaly, jak i malé měs-
to může mít chytré projekty a řešení. 
V posledních letech byl ve městě vy-
budován mobilní rozhlas, který byl 
oceněn především během pandemie 
při posílání zpráv o výdeji dezinfekce, 
o očkování a testech ve městě. Por-
tál občana minimalizuje docházení na 
městský úřad a přispívá k rozvoji digi-
talizace veřejné správy. Elektronické 

úřední desky nabízejí kromě povinných 
informací také fotografie a aktuální 
zprávy. Chytré osvětlení přechodů še-
tří elektrickou energii a zvýší intenzitu 
světla jen při přechodu chodců přes vo-
zovku. Dochází k pasportizaci hřbitov-
ních míst i veřejného osvětlení. Dále 
ve Veselí nad Moravou najdete chytré 
bydlení stavěné městem, lavičky s wi-fi 
připojením a geoportál. I díky těm-
to inovacím město vyhrálo v soutěži 
Chytrá města 2021 v kategorii Idea.

Posledním přednášejícím dopoledního 
bloku byl Jakub Váňa, který předsta-
vil za Krajský úřad Jihomoravského 
kraje příklad zadání zakázky v rámci 
„Design & Build”. V krajském projektu 
dětské léčebny se speleoterapií v Ostro-
vě u Macochy se vydali v zadávání ve-
řejných zakázek právě tímto směrem, 
kde spolupracovali i s Českou komorou 
architektů. Zvolili pevnou cenu, která 
byla cca 150 mil. Kč. V příštím roce by 
měl být projekt dokončen. Krajský úřad 
Jihomoravského kraje by chtěl i nadále 
pokračovat a využívat zadávání veřej-
ných zakázek možností Design & Build, 
tedy společným zadáním na projekt a rea-
lizaci. Díky tomuto projektu se Jiho-
moravský kraj může pyšnit vítězstvím 
v soutěži Chytrá města 2021 v kategorii 
Projekt pro stát.

Po přestávce vystoupil David Marti-
nek za ČEZ ESCO, který mluvil o „De-
karbonizaci regionů formou moderní 
energetiky”. V rámci příspěvku také na-
bídnul možnost pro určitý segment trhu 
využít fotovoltaiku za korunu – když 
ČEZu pronajmete místo s možností 
využívat odkup levné zelené elektřiny 
z těchto panelů, po 15 letech tento sys-
tém můžete od ČEZu získat za jednu 
korunu. Tento projekt vyhrál v soutěži 
Chytrá města 2021 v kategorii Model.
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Za firmu Axians Redtoo vystoupil To-
máš Sedlář, který představil „Inteli-
gentní dohledové a parkovací systémy”. 
V příspěvku vysvětlil, jak funguje měst-
ský kamerový systém a kontrola parko-
vání. Na konci přednášky pozval účast-
níky do showroomu v Plzni.

Marek Maťa v příspěvku „Inovace ve 
vodním hospodářství směřující ke kon-
ceptu chytrých měst” navázal na vy-
danou metodiku MMR o Smart Cities, 
kde s kolegy doplňovali zaměření prá-
vě na segment vodního hospodářství.

O sociální síti pro obce „Municipo” ho-
vořil Jan Soukup, který vysvětlil roz-

díly a výhody, které tato sociální síť na-
bízí v kontextu s ostatními celosvětově 
rozšířenými sociálními sítěmi. 

Jan Haničinec z firmy BD Sensors 
poukázal na „Environmentální mana-
gement municipalit” – tedy možnosti 
senzorů schopných vzdáleného měření 
a monitoringu procesů, které se využí-
vají v odpadovém hospodářství, škol-
ství a dalších oborech.

Krátká přednáška zazněla od Zdeňka 
Zedníčka z firmy Regutec zabývající se 
výrobou pryžových výrobků z granulátu 
z pneumatik, které se nejčastěji využíva-
jí na dětských hřištích, případně se po-

užívají jako odhlučňovací prvky u tram-
vajových a železničních tratí. Posledním 
přednášejícím byl Petr Šprync s téma-
tem „Využívání senzorických dat”.

V rámci konference byly představeny 
zajímavé ideje, projekty a návrhy, které 
lze i nadále využívat a inspirovat se jimi 
kdekoliv v České republice. Smart Region 
Tour i v dubnu a květnu pokračovala sdí-
lením chytrých projektů a příkladů dobré 
praxe po dalších krajích České republiky.

Ing. Jakub Kotrla
Fakulta stavební

Vysoké učení technické v Brně

Kniha představuje v české literatuře 
zatím ojedinělý přehled vývoje ekono-
mie v území jako teoretické disciplíny 
a posléze její aplikace do veřejné poli-
tiky. Podle těchto dvou témat je kniha 
členěna do dvou částí. 

První část knihy obsahuje rešerši teorií 
o půdě, pozemkové rentě a jejím vztahu 
k veřejné politice. Přináší učebnicový 
přehled teoretických vhledů a koncep-
tů vztahujících se k ekonomii v území 
a zdůvodňuje potřebu veřejných poli-
tik, jejichž cílem je předejít či kompen-
zovat tržní selhání v rozmisťování čin-
ností v území a v míře využití území. 

Druhá část knihy se především zabý-
vá nástroji veřejné politiky ve vztahu 
k půdě – tedy k území, jak jsou uplatňo-
vány v různých zemích. Tyto nástroje se 
rozlišují podle jejich podoby na admi-
nistrativní (změna vlastnictví, regulace 
využití, uvalení povinností na vlastníka, 
jednorázové anebo opakující se platby) 
a na nástroje tržně orientované (zalo-
žené na obchodování práv a povolení 
nebo spočívající v platbách vlastníkovi 

RECENZE KNIHY ELIŠKY VEJCHODSKÉ 
„PŮDA A JEJÍ HODNOTA. TEORIE A PRAXE“

za ekosystémové služby). Specifi ckým 
druhem jsou „měkké“ nástroje spočíva-
jící v informacích a poradenství. Z hle-
diska účelu autorka rozlišuje ty nástroje, 
jejichž cílem je efektivní využití území, 
a ty, které usilují o spravedlivější roz-
dělení užitků z jeho užívání. Jednotlivé 
druhy nástrojů jsou demonstrovány na 
příkladech z různých, především evrop-
ských, zemí a měst. 

Do druhé části knihy je připojena ka-
pitola věnovaná nástrojům k zachycení 
pozemkové renty užívaných v českém 
územním plánování. V ní autorka vy-
chází z kritické analýzy našeho územní-
ho plánování, kde pojmenovává klíčové 
problémy, jejich kontext a důsledky, 
a nabízí možnosti řešení. Z porovnání 
nám zřejmě nejbližšího německého plá-
nování vyvozuje zásadní odlišnost pra-
xe v obou zemích, přestože se formální 
struktura územního plánování v zásadě 
neliší. Na podkladě poznatků z před-
chozích částí knihy pak autorka přichá-
zí s náměty na doplnění české legisla-
tivy o odvody za plánovací zhodnocení 
pozemků, rozšíření možností využití 

poplatků za připojení na veřejné infra-
struktury, zásadní revizi právní úpravy 
plánovacích smluv a konečně navrhuje 
doplnit nový nástroj reorganizace území 
pro stavební využití obdobný stávajícím 
komplexním pozemkovým úpravám ze-
mědělských pozemků. 

Kniha je napsána způsobem, který je 
srozumitelný i čtenáři obeznámenému 
jen se základy ekonomiky, aniž by při-
tom rezignovala na teoretickou přes-
nost. Protože naprostá většina prací 
zabývajících se předmětem ekonomie 


